
Wiadomości Adwokatury 6 kwietnia 2018 r.

Zdarzyło się dziś... 6 kwietnia
6 kwietnia 1919 r. wybrano prezesa
Naczelnej Rady Adwokackiej, pierwszego w
odrodzonej Polsce. Został nim adw. Cezary
Ponikowski. Funkcję zastępcy prezesa objął
Henryk Konic - uczony, działacz społeczny i
wieloletni redaktor "Gazety Sądowej
Warszawskiej". 

Adw. Henryk Konic (1860-1934) był
warszawiakiem - w Warszawie urodził się,
pracował i tu zmarł. W 1886 roku został
adwokatem przysięgłym. W okresie rewolucji 1905
r. był jedną z najważniejszych postaci
warszawskiej palestry. Brał też udział w tworzeniu
Związku Adwokatury Polskiej (1905-1908) i
współorganizował Polską Partię Postępową, z
ramienia której w 1907 r. dostał się do III Dumy
Państwowej, gdzie działał w Kole Polskim.

Od 1908 r. był członkiem Warszawskiego
Towarzystwa Naukowego, a przez wiele lat
działaczem Kasy im. Józefa Mianowskiego.

W listopadzie 1915 roku wystąpił przeciwko
organizowaniu sądownictwa pod okupacją
niemiecką, za co został aresztowany. Od tego
czasu do końca I wojny światowej przebywał jako
internowany we własnym majątku w Ratowie,
gdzie prowadził badania naukowe. W 1918 roku
podjął przerwaną praktykę adwokacką.

W 1919 r. wszedł w skład prezydium Naczelnej
Rady Adwokackiej - został wybrany zastępcą
prezesa adw. Cezarego Ponikowskiego. 

W następnych latach - 1920-1932 - był
sześciokrotnie prezesem NRA (1920-1921,
1923-1924, 1926-1927, 1929-1930 i od kwietnia
do listopada 1932 r.) Był też aktywnym członkiem
Związku Adwokatów Polskich. Działał w Stałej
Delegacji Zrzeszeń i Instytucji Prawniczych RP.

Pasją życia adw. Konica była „Gazeta Sądowa
Warszawska”, którą redagował od 1896 r. do
swojej śmierci. „Gazeta Sądowa Warszawska”
powstała 1873 r. Przez lata była jedynym
czasopismem prawniczym w zaborze rosyjskim, a i
potem, aż do 1939 r. stanowiła jedno z
najważniejszych czasopism prawniczych, a przy
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tym regularnie wydawanych – w odstępach
dwutygodniowych.

Od 1919 r. adw. Konic był członkiem Komisji
Kodyfikacyjnej RP i prezesem jej Wydziału
Cywilnego; współautorem licznych projektów
ustaw. Od 1921 r. prowadził wykłady z prawa
cywilnego na Wydziale Prawa Uniwersytetu
Warszawskiego.
Był autorem wielu cennych rozpraw naukowych,
popularnonaukowych, a także znakomitych
podręczników do prawa cywilnego.
Zainicjował i redagował Encyklopedię podręczną
prawa prywatnego. Był redaktorem działu
prawnego w Wielkiej encyklopedii ilustrowanej
oraz tłumaczem licznych opracowań uczonych
zagranicznych. Był też założycielem i prezesem
Towarysztwa Polsko-Francuskiego.

Odznaczony m.in. Krzyżem Komandorskim Orderu
Odrodzenia Polski oraz francuskim Krzyżem
Oficerskim Legii Honorowej.

Jego żona była Henryka Wolfson (1879-1944), z
którą miał dwóch synów.

Został pochowany na Cmentarzu Powązkowskim.

Zdarzyło się dziś...5 kwietnia 
5 kwietnia 2006 r. zmarł adw. Andrzej
Grabiński. Obrońca w procesach
politycznych, działacz KOR, doradca NSZZ
Solidarność regionu Mazowsze.

Urodził się 24 maja 1922 roku pod Warszawą, w
rodzinie o silnych tradycjach narodowych i
katolickich. 

W czasie II wojny światowej był żołnierzem
Związku Walki Zbrojnej, Narodowych Sił
Zbrojnych, a potem Armii Krajowej. Podczas
okupacji pracował w warsztatach kolejowych jako
ślusarz.

Po wojnie odbył studia prawnicze na
Uniwersytecie Warszawskim. W 1953 starał się o
wpis na listę aplikantów adwokackich. Ostatecznie
został wpisany dopiero w roku 1955. Utrudnienia
wynikały z faktu, że w ankiecie personalnej wpisał,
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że podczas okupacji należał do kilku
niepodległościowych organizacji konspiracyjnych.
– Andrzej był człowiekiem zasad. Nie mógł po
prostu wyprzeć się udziału w najbardziej przez
reżim komunistyczny znienawidzonych organizacji
wojskowych. Uważałby to za zdradę swoich
ideałów. – pisze adw. Andrzej Bąkowski we
wspomnieniach o mecenasie Grabińskim (Palestra
nr 1-2/2006)

Jako adwokat szybko stał się obrońcą w procesach
politycznych. Wspólnie z adw. Stanisławem
Szczuką występował w procesie Wojciecha
Ziembińskiego, razem z adw. Andrzejem
Bąkowskim bronił Henryka Wujca w procesie
działaczy KOR. Bronił studentów z roku 1968,
robotników z Radomia i Ursusa w 1976 r. Był
oskarżycielem posiłkowym w procesie zabójców
ks. Jerzego Popiełuszki. Wyspecjalizował się w
często beznadziejnych procesach politycznych
przeciwko księżom, lub też jako oskarżyciel
posiłkowy w procesach zabójców księży – m.in. w
sprawie ks. Franciszka Blachnickiego.
Reprezentował członków Ruchu Światło-Życie,
prześladowanych Łemków i Litwinów z Puńska
oraz świadków Jehowy. W latach 1982-1989 był
prześladowany i inwigilowany przez Służbę
Bezpieczeństwa. Jak wynika z akt Instytutu
Pamięci Narodowej, jego obserwację prowadzono
codziennie od wczesnych godzin rannych do
późnego wieczora, gdy wyłączał światło.

Był członkiem Klubu Krzywego Koła –
inteligenckiego klubu dyskusyjnego, krytycznego
względem władzy komunistycznej, do której
należeli m.in. adw. Jan Olszewski, Władysław
Bartoszewski, Stefan Kisielewski czy Antoni
Słonimski. Od 1977 nawiązał stałą współpracę z
biurem interwencyjnym KSS „KOR”. Po powstaniu
NSZZ „Solidarność” został doradcą regionu
Mazowsze. W okresie stanu wojennego działał w
Prymasowskim Komitecie Pomocy Osobom
Pozbawionym Wolności i ich Rodzinom. W III RP
wraz z Janem Olszewskim tworzył Ruch Odbudowy
Polski. Współtworzył i przewodniczył Komitetowi
Budowy Pomnika Ofiar Komunizmu przy kościele
św. Katarzyny w Warszawie. Inicjował stworzenie
listy miejsc kaźni stalinowskich i list ofiar
stalinizmu.

Działał w samorządzie adwokackim od lat 60-tych.
Był sędzią Wyższego Sądu Dyscyplinarnego oraz
delegatem na Krajowe Zjazdy Adwokatury. Był
również aktywnym członkiem Związku Prawników
Polskich.
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Został odznaczony samorządową odznaką
„Adwokatura Zasłużonym” oraz pośmiertnie
Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu
Odrodzenia Polski. 

Swoje 75. urodziny 5 kwietnia świętuje adw.
Henryk Rossa. Obrońca w procesach
politycznych. Były senator i były dziekan
Okręgowej Rady Adwokackiej we Wrocławiu.

W 1967 ukończył studia na Wydziale Prawa
Uniwersytetu Wrocławskiego. W latach 1969–1970
odbył aplikację sędziowską, następnie od 1970 do
1973 aplikację adwokacką. Początkowo praktykę
adwokacką prowadził w Lublinie, w 1980 przeniósł
się do Wrocławia.

W czasach PRL-u był obrońcą działaczy
„Solidarności” z Dolnego Śląska w procesach
politycznych, m.in. Kornela Morawieckiego,
Władysława Frasyniuka i Józefa Piniora. W latach
90. reprezentował w tzw. procesie lubińskim
rodziny ofiar zabitych przez milicjantów podczas
demonstracji w Lubinie w dniu 31 sierpnia 1982.
W latach 1982-1985 wraz z Marią Ćwiklińską,
Alicją Lubczyńską, Aranką Kiszyną i Stanisławem
Affendą udzielał pomocy prawnej w Arcybiskupim
Komitecie Charytatywnym we Wrocławiu, był
działaczem Komitetu Pomocy Internowanym i
Komitetu Pomocy Aresztowanym.

W latach 1991–1993 sprawował mandat senatora
II kadencji z ramienia Porozumienia
Obywatelskiego Centrum.

W latach 1998–2001 był prezesem Sądu
Dyscyplinarnego Izby Wrocławskiej. Od 2001 do
2007 pełnił funkcję dziekana Okręgowej Rady
Adwokackiej we Wrocławiu.

W 1993 roku odznaczony odznaką „Adwokatura
Zasłużonym”, a w 2016 r. Wielką Odznaką
Adwokatura Zasłużonym. W 1994 odznaczony
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Zdarzyło się dziś... 1 kwietnia
1 kwietnia 1925 r. Helena Wiewiórska

                             4 / 21



złożyła ślubowanie adwokackie jako
pierwsza kobieta adwokat w Polsce, a 1
kwietnia 1956 r. Ministerstwo
Sprawiedliwości wprowadziło jako strój
urzędowy adwokatów togę z żabotem oraz
wypustkami kołnierza i mankietów w kolorze
ciemnej zieleni. 

Helena Wiewiórska (1888-1967) - jako córka
chłopa spod Białowieży i matki - byłej ziemianki z
okolic Piotrkowa Trybunalskiego, ukończyła
gimnazjum rosyjskie w Chersoniu i szkołę żeńską
w Petersburgu, a następnie studia na
petersburskim Wydziale Prawnym, wzystkie etapy
edukacji kończąc z wyróżnieniem. Studiowała
także równolegle historię i muzykę.

Początkowo, od 1913 r., uczyła historii w
Warszawie. W 1918 r. wstąpiła do Klubu Kobiet
Postępowych, a następnie została jedną ze
współzałożycielek Stowarzyszenia Kobiet z
Wyższym Prawniczym Wykształceniem. W 1919 r.
rozpoczęła aplikację. Odbyła staż aplikancki w
sądach Warszawy, a następnie adwokacki u
znanych warszawskich mecenasów: Mieczysława
Ettingera i Stefana Aleksandrowicza. W czasie
aplikacji pracowała, niosąc pomoc więźniom i ich
rodzinom.

W 1925 roku, w wieku 37 lat, Helena Wiewiórska
jako pierwsza kobieta została wpisana na listę
polskiej palestry. Prowadziła samodzielną
praktykę w dziedzinie prawa cywilnego, należała
też to Międzynarodowego Zrzeszenia Prawa
Karnego. Ponieważ znała języki rosyjski, ukraiński,
białoruski, francuski, a także niemiecki i włoski,
brała czynny udział w międzynarodowych
kongresach prawniczych.

Pełniła funkcję sędziego Izby Adwokackiej w
Warszawie oraz sędziego Wyższego Sądu
Dyscyplinarnego Adwokatury. Za swoją społeczną
pracę została odznaczona w 1936 r. Złotym
Krzyżem Zasługi.

W czasie okupacji niemieckiej w Warszawie,
Helena Wiewiórska z mężem udzielała schronienia
w swoim mieszkaniu osobom ukrywającym się. W
lipcu 1940 r. została aresztowana przez gestapo -
wówczas życie uratowała jej, paradoksalnie,
ciężka choroba. Niemcy, obawiając się zarażenia
dyfterytem (błonicą), zwolnili Wiewiórską. W
czasie Powstania Warszawskiego zginęła jednak
jej córka Alina, która jak jej matka ukończyła
studia prawnicze. 
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Po wojnie Helena Wiewiórska zajmowała
zaszczytne funkcje w organach zwierzchnich
Adwokatury.

W 1965 r. Prezydium Zarządu Głównego
Zrzeszenia Prawników Polskich nadało Helenie
Wiewiórskiej Złotą Odznakę̨ Zrzeszenia Prawników
Polskich. W kwietniu 1967 r. Zgromadzenie
Delegatów Warszawskiej Izby Adwokackiej podjęło
uchwałę̨, z której wynikało, „że adwokat Helena
Wiewiórska dobrze za służyła się̨ adwokaturze”.

Wzorca używanego współcześnie stroju
adwokackiego, jakim jest toga, należy
szukać w okresie międzywojennym. Pomimo
że obecnie cechą charakteryzującą
współczesnego adwokata jest głównie
zielony kolor żabotu i wykończenia togi, nie
każdy wie, że u progu niepodległości
adwokaci polscy nie używali togi, następnie
zaś po jej wprowadzeniu nie miała ona w
sobie żadnego elementu w kolorze zieleni.

Trudno dziś ustalić, kiedy dokładnie i w której z
dzielnic zaborczych po raz pierwszy wprowadzono
dla adwokatów występujących przed sądami strój
urzędowy. Wydaje się jednak, że jako pierwsi na
początku XX w. zaczęli używać togi jako stroju
urzędowego adwokaci wykonujący zawód na
obszarze Galicji. Sprawa używania przez
tamtejszych adwokatów tóg musiała jednak
pozostawać kwestią dyskusyjną, skoro stała się
ona nawet głównym przedmiotem obrad walnego
zgromadzenia Izby Samborskiej w roku 1905.
Ostatecznie jednak obowiązek używania togi przez
adwokatów małopolskich został pozostawiony ich
uznaniu i nie stanowił zjawiska powszechnego. Z
kolei adwokaci z pozostałych dzielnic państwa
najprawdopodobniej nie używali w czasie rozpraw
żadnych urzędowych symboli czy też strojów.

Pierwszym symbolem adwokata, już w
niepodległej Polsce, stała się odznaka, która jako
urzędowy element stroju wprowadzona została we
wszystkich izbach adwokackich działających pod
rządami Statutu Tymczasowego z dniem 1
kwietnia 1924. Odznaka ta składała się z
fioletowej wstęgi, na której umieszczony był na
zielonej rozecie otoczonej złotym wieńcem
laurowym symbol orła białego. Pod symbolem w
białej barwie znajdował się napis: Prawo,
Ojczyzna, Honor. Odznakę tę nosili adwokaci
jedynie przy ubraniu ciemnego koloru, na piersi w
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kierunku od lewego ramienia do prawego boku.

Zasady używania odznaki były szczegółowo
określone. Stanowiła ona obowiązkowy element
ubioru na rozprawach prowadzonych przed
wszystkimi sądami oraz na posiedzeniach
kolegialnych urzędów administracyjnych. Nadto
obowiązkiem adwokata było używanie odznaki
podczas audiencji u Prezydenta, Marszałków
Sejmu i Senatu oraz poszczególnych Ministrów.
Wskazane było także używanie odznaki przez
członków sądów dyscyplinarnych podczas rozpraw
prowadzonych w trybie adwokackiego
postępowania dyscyplinarnego. Powinność
noszenia odznaki spoczywała także na tych
adwokatach, którzy w charakterze przedstawicieli
adwokatury brali udział w różnego rodzaju
uroczystościach o charakterze państwowym,
społecznym czy też naukowym. Zabronione było
natomiast używanie odznaki przez adwokatów
podczas wykonywania czynności zawodowych w
sekretariatach urzędów administracyjnych oraz w
niższych organach administracyjnych, np.
starostwach, urzędach śledczych.

Wprowadzenie togi jako stroju adwokackiego w
miejsce odznaki wiązało się z wprowadzeniem w
roku 1929 stroju urzędowego dla sędziów i
prokuratorów. Należy jednak wspomnieć, że
propozycja wprowadzenia dla adwokatów stroju
urzędowego pojawiła się już wcześniej w projekcie
przyszłej ustawy adwokackiej opracowanym przez
Komisję Kodyfikacyjną. W projekcie tym
przewidziano możliwość wprowadzenia nie tylko
dla adwokatów, ale również dla aplikantów
odpowiedniego stroju bądź odznaki. Szczegóły
opracowania przyszłego stroju pozostawione
zostały Naczelnej Radzie, która w tym zakresie
miała działać w porozumieniu z Ministrem
Sprawiedliwości. Na marginesie należy jednak
zaznaczyć, że część adwokatów sceptycznie
odniosła się do powyższych propozycji, uznając,
że wzór stroju adwokackiego winna określić Rada
Ministrów, nie zaś Naczelna Rada, która mogłaby
przy tej okazji wprowadzić dla adwokatów nawet
pirogi z pióropuszami. Wprowadzenie do wymiaru
sprawiedliwości togi oraz biretu spowodowało, że
Naczelna Rada poczyniła, uwieńczone sukcesem,
starania o wprowadzenie podobnego stroju
urzędowego dla adwokatów wykonujących
czynności zawodowe.

Jednocześnie Naczelna Rada ustaliła zasady
używania togi, zgodnie z którymi obowiązek
używania stroju adwokackiego dotyczył jedynie
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rozpraw prowadzonych przed Sądem Najwyższym,
sądami apelacyjnymi i okręgowymi, przy czym
biret wkładany był na głowę tylko podczas
wygłaszania mowy obrończej. Toga była także
strojem urzędowym dla rozpatrujących sprawy
członków adwokackich sądów dyscyplinarnych. O
urzędowym znaczeniu togi świadczył także fakt,
że członkowie Naczelnej Rady i rad adwokackich
uprawnieni byli do noszenia togi i biretu również
podczas udziału w posiedzeniach publicznych,
odbywających się z udziałem osób postronnych.
Po raz pierwszy z uprawnienia noszenia togi
skorzystali adwokaci warszawscy, występujący
przed miejscowym Sądem Apelacyjnym, w którym
nakaz używania togi przez adwokatów zaczął
obowiązywać od 1 stycznia 1930 r. Z kolei w
pozostałych izbach adwokackich używanie przy
rozprawach togi miało nadal charakter
fakultatywny.

Kolejny etap w rozwoju stroju adwokackiego
nastąpił z chwilą wejścia w życie w roku 1932
jednolitej dla całego państwa polskiego ustawy
adwokackiej. Nowe przepisy w sposób wyraźny
stanowiły, że strojem adwokatów podczas rozpraw
jest toga i biret. Wkrótce po wejściu w życie
nowego prawa Minister Sprawiedliwości wydał
rozporządzenie, które na następne lata, także
powojenne, określiło wygląd stroju adwokackiego.

Zgodnie z ministerialnym rozporządzeniem
strojem adwokatów na rozprawach była toga i
biret. Sposób wykonania togi różnił się od
współcześnie używanego przez adwokatów stroju.
Toga była suknią fałdzistą wykonaną z materiału
wełnianego, koloru czarnego. Niezależnie od
wzrostu właściciela toga sięgać miała dwadzieścia
pięć centymetrów powyżej kostek i posiadać u
góry odcinany karczek szerokości dwudziestu
jeden centymetrów. Ówczesna toga była suknią
szeroką, bowiem jej obwód u dołu miał ok. dwóch
metrów siedemdziesięciu centymetrów, zaś
obwód dolny rękawów aż siedemdziesiąt pięć
centymetrów. Ogromna szerokość rękawów mogła
w pewnych sytuacjach być uciążliwa, stąd też
wewnątrz rękawa przy przegubie umieszczony był
zatrzask, na który w razie potrzeby rękaw mógł
zostać zapięty. Charakterystyczną cechą togi były
również kontrafałdy, które biegły zarówno od
karczku ku dołowi togi, jak również od górnej
części rękawów do mankietu. Toga miała siedem
kontrafałd z tyłu, po trzy z prawej i lewej strony
przodu oraz od siedmiu do dziewięciu kontrafałd
na rękawie. Te ostatnie kontrafałdy tworzyły
nadto bufony. Równie istotnym elementem
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wykończenia togi było to, by jej przód, boki oraz
karczek obszywała podwójna stebnówka
szerokości pół centymetra.

Elementem stroju adwokackiego był również biret,
przy czym adwokat miał prawo, a zarazem
obowiązek używania go jedynie podczas
wygłaszania mowy obrończej. Używany przez
obrońców biret posiadał główkę skrojoną kulisto,
która w środku miała wysokość siedemnastu
centymetrów. Do dolnej części główki
przymocowany był sztywny brzeg biretu, który na
skutek szerszego obwodu górnego odstawał w
sposób luźny na głowie. Brzeg biretu składał się z
czterech równych, łukowatych w środku części.

Uzupełnieniem, a jednocześnie cechą
charakterystyczną stroju adwokackiego był
aksamit koloru czarnego. Z niego wykonana była
półcentymetrowa wypustka, która stanowiła
zakończenie kołnierza i mankietu togi. Taką samą
wypustkę miał również, zarówno w części dolnej
jak i górnej, brzeg biretu. Koloru czarnego, nie zaś
zielonego, był także wszyty w togę żabot, przy
czym był on wykonany z jedwabiu.

Nowy strój adwokacki z chwilą wprowadzenia go
na obszarze całego państwa stał się w
świadomości społecznej wyznacznikiem adwokata.
Z prawa używania togi nie korzystali natomiast
aplikanci adwokaccy. Pojawiały się jednak głosy,
wysuwane głównie przez różnego rodzaju
stowarzyszenia aplikantów, by młodym członkom
palestry przyznać również prawo używania togi, z
tą jednak różnicą, że miała ona mieć
obramowanie w kolorze lila bez wyłogów.
Ostatecznie samorząd nie wyraził zgody na
wprowadzenie dla aplikantów, występujących
przez sądami żadnego specjalnego stroju. W
okresie międzywojennym zatem, podobnie jak
współcześnie, aplikanci nie używali tóg, przy czym
niektóre z ich ubiorów zapewne nie licowały z
powagą sądów, skoro część rad adwokackich
zaleciła, by aplikanci biorący udział w rozprawie
nosili odzież koloru ciemnego.

Przedstawiony powyżej strój adwokacki
obowiązywał także w jakże odmiennych dla
polskiej adwokatury pierwszych latach
powojennych. Z praktyki wyszło jedynie używanie
biretu podczas mów obrończych. Zasadnicza
zmiana wyglądu stroju adwokackiego nastąpiła
dopiero w latach pięćdziesiątych, kiedy
Ministerstwo Sprawiedliwości nakazało
adwokatom używania od 1 kwietnia 1956 r. togi z
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żabotem i wypustką w kolorze ciemnej zieleni. Od
tej pory kolor zieleni stał się, zarówno w wymiarze
sprawiedliwości jak i życiu społecznym, kolorem
adwokatury i adwokatów.

Powyższa historia stroju adwokackiego wskazuje,
że jego wygląd, symbolika oraz zasady używania
były różne od tych, które obecnie obowiązują,
zwłaszcza w kontekście zielonego koloru
wykończenia togi. Zielony kolor żabotu togi
adwokackiej wrósł jednak już na tyle silnie w
wizerunek polskiego adwokata, że nawet wbrew
prawdzie historycznej Aleksander Bardini,
odtwarzający postać Maurycego Axera w filmie o
głośnym procesie Emilii Małgorzaty Gorgonowej,
występował podczas mowy obrończej nie tylko
bez biretu, ale także w todze z zielonym żabotem i
wykończeniem.

adw. dr Tomasz J. Kotliński, "Palestra" 

Izbowy Konkurs Krasomówczy w Opolu
W dniu 27 marca 2018 r. w Opolu odbył się
Izbowy Konkurs Krasomówczy aplikantów
adwokackich Izby Adwokackiej w Opolu.

Wystąpienia oceniało jury w składzie:
przewodniczący: adw. Cezary Goryszewski,
członkowie: adw. Marian Jagielski oraz adw.
Mateusz Tuński.

Jury wyłoniło zwycięzców w osobach:
1 miejsce – aplikant adwokacki Magdalena Ahmida
2 miejsce – aplikant adwokacki Tomasz Bodziony
3 miejsce – aplikant adwokacki Bartłomiej Stepek

Ponadto jury wyróżniło aplikantkę adwokacką
Mirelę Morgałę oraz aplikantkę adwokacką
Adriannę Wączek. Nagrodę publiczności zdobył
aplikant adwokacki Jakub Albert.

Znamy laureatów Izbowego Konkursu
Krasomówczego w Bydgoszczy
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W środę, 28 marca br. w bydgoskim Klubie
Adwokata odbyły się przesłuchania w
ramach Izbowego Konkursu
Krasomówczego. 

Jury w składzie adw. Justyna Mazur -
przewodnicząca, adw. Ewa Czerska, adw. Michał
Bukowiński po wysłuchaniu wszystkich wystąpień
postanowiło przyznać:

I – miejsce - apl. adw. Katarzynie Łasickiej
II miejsce - apl. adw. Rafałowi Przybyszewskiemu
III miejsce - apl. adw. Annie Wiland

Czwartym jurorem konkursu była zebrana na sali
publiczność, która zdecydowała się nagrodzić apl.
adw. Ewę Sommertag-Bukowską.

Laureaci trzech pierwszych miejsc otrzymali
nagrody pieniężne oraz nagrody rzeczowe
ufundowane przez wydawnictwo Wolters
Kluwer. Wszystkim uczestnikom wręczono
pamiątkowe dyplomy. 

Laureaci pierwszego i drugiego miejsca będą
reprezentowali izbę podczas kolejnego -
środowiskowego etapu konkursu. 

Serdecznie gratulujemy!
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Nagranie konferencji RODO bezpłatnie na
platformie iDeA
Nagranie z konferencji pt. „RODO w praktyce kancelarii adwokackiej i wdrożenie
dyrektywy policyjnej” dostępne jest nieodpłatnie na platformie szkoleniowej iDeA.
Konferencję zorganizowano w związku z nadchodzącym rozpoczęciem stosowania
rozporządzenia unijnego RODO.

Konferencja była podzielona na dwie sesje. Pierwsza, zatytułowana „Jak RODO wpłynie na
wykonywanie zawodu adwokata?” składała się wystąpień adw. dr. Grzegorza Sibigi i dyr. Bogusławy
Pilc. Słowo wstępu wygłosił natomiast moderator sesji i pomysłodawca całego wydarzenia – adw. dr
Paweł Litwiński.

Sesja druga przeprowadzona została przez adw. prof. Agnieszkę Grzelak w ramach panelu
dyskusyjnego. Pani profesor wraz z dwojgiem ekspertów: dr Barbarą Grabowską-Moroz i Wojciechem
Klickim odpowiadali na pytania zgromadzonych i analizowali razem z nimi różne zagadnienia
powiązane z rozporządzeniem RODO.

(panel 1 cz. 1)

(panel 1 cz. 2)

(panel 2)

Na stronie Okręgowej Rady Adwokackiej w Krakowie można pobrać przewodnik po RODO dla
adwokatów adw. dr. Pawła Litwińskiego:

(pobierz przewodnik po RODO)

Wolne zawody prawnicze - konferencja we
Wrocławiu
Konferencja naukowa z cyklu wolne zawody prawnicze, połączona z obchodami 100-lecia
Odrodzonej Adwokatury Polskiej odbędzie się 13 kwietnia we Wrocławiu.

Za udział w konferencji adwokatom przysługuje 5 punktów szkoleniowych.

Konferencja rozpocznie się o godz. 9:00 w sali Unii Europejskiej, budynek D Wydziału Prawa,
Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego.

Pierwszy panel nosi tytuł "Wolne zawody prawnicze w ocenie młodych".

Moderator: Dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej we Wrocławiu adw. Andrzej Grabiński
Paneliści: adw. dr Kamila Mrozek, Dziekan WPAE UWr prof. dr hab. Karol Kiczka, adw. dr Karol Rusin. 

Przerwa kawowa (10:30-11:00)
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Panel drugi (godz. 11:00-13:00) obejmować będzie dyskusję pod hasłem "Adwokatura w odbiorze
społecznym."
Moderator: Wicedziekan Okręgowej Rady Adwokackiej we Wrocławiu adw. Sławomir Krześ
Paneliści: Prezes Zarządu PRELUDIUM Agencja PR sp. z o.o. Wrocław mgr Beata Butwicka, dr
Zbigniew Chmielewski, prof. dr hab. n. med. Andrzej Gładysz, członek zarządu Tomczak/Stanisławski
Marketing sp. z o.o. Poznań mgr Marcin Tomczak, prof. dr hab. Robert Wiszniowski. 

Przerwa kawowa (13:00-13:30)

Panel trzeci (godz. 13:30-15:00) nosi tytuł "Adwokatura czasu stanu wojennego".
Moderator: Wicedziekan Okręgowej Rady Adwokackiej we Wrocławiu adw. Sławomir Krześ
Paneliści: adw. Alina Lubczyńska, ks. Andrzej Dziełak, adw. Henryk Rossa, adw. Lech Adamczyk.

(zobacz na stronie ORA we Wrocławiu)

Sympozjum nt. RODO 11-13 maja w Augustowie
Okręgowa Rada Adwokacka w Białymstoku zaprasza adwokatów na sympozjum
wyjazdowe, które odbędzie się w dniach 11-13 maja w Augustowie. Wśród tematów
omawiane będzie "RODO – w praktyce kancelarii adwokackiej". Zgłoszenia przyjmowane
są do 13 kwietnia.

Program sympozjum:

11 maja 2018 roku (piątek)

15.30 – przyjazd i zakwaterowanie uczestników,

16.00- 19.00 – szkolenie - SSO Mirosław Trzaska nt. ,,Obrót nieruchomościami rolnymi w świetle
nowelizacji ustawy o kształtowaniu ustroju rolnego – przegląd orzecznictwa”,

20.00 – 4.00 –  uroczysta kolacja bankietowa z DJ w sali bankietowej.

 

12 maja 2018 roku (sobota)

7.30 – 10.00 – śniadanie w formie bufetu,

10.00 – 12.00 – szkolenie – mgr Rafał Nalewajko nt. „RODO – w praktyce kancelarii adwokackiej”, 

12.00 – 12.30 – przerwa kawowa,

12.30 – 14.30 - szkolenie – mgr Rafał Nalewajko nt. „RODO – w praktyce kancelarii adwokackiej”, 

14.30 – 15.30 –  obiad w formie bufetu,

16.00 – „Rejs Papieski” statkiem pasażerskim Serwy (spod Yacht Clubu) przez Jezioro Białe – Jezioro
Studzieniczne (kanał ze śluzowaniem) - Jezioro Necko i Dolinę Rospudy,
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19.30  – kolacja w formie bufetu pod wiatą grillową z ogniskiem i muzyką na żywo, dyskoteka.

13 maja  2018 roku (niedziela)

7.30 – 10.30 – śniadanie,

12.00 – wykwaterowanie uczestników i wyjazd.

Uczestnicy sympozjum zakwaterowani będą w w Hotelu Oficerski Yacht Club RP Pacific WDW w
Augustowie. Odpłatność wynosi 1.000 zł za pokój 2-osobowy i 1.400 zł za pokój 1-osobowy.

Rachunek bankowy: 36 1240 5211 1111 0010 7177 6517

Zgłoszenia przyjmowane są do dnia 13 kwietnia 2018 r. pod tel. 85 742 25 50 lub mailowo:
ora.bialystok@adwokatura.pl. Warunkiem przyjęcia zgłoszenia jest uiszczenie opłaty.

(zobacz ogłoszenie na stronie ORA w BIałymstoku)

Innovative Legal Services Forum 2018 - 17 maja w
Pradze

Trzecie doroczne Forum Innowacyjnych
Usług Prawnych (Innovative Legal Services
Forum 2018) odbędzie się 17 maja 2018 w
Pradze czeskiej.

Naczelna Rada Adwokacka należy do grona
partnerów ILSF 2018 i objęła swoim patronatem to
wydarzenie.

Forum koncentrować się będzie na trzech
głównych obszarach - Technologia / Biznes / Wizje
CEE. Konferencja połączy na jednej scenie
światowej sławy ekspertów. Wyjątkowi goście z
różnych dziedzin biznesu podzielą się swoimi
studiami przypadków podczas dyskusji
panelowych.

Dla członków palestry organizatorzy przygotowali
20% zniżkę w opłacie rejestracyjnej, podczas
rejestracji on-line należy podać hasło
„ADWOKATURA”

Dla chętnych istnieje możliwość rezerwacji
noclegu w Grand Hotel Bohemia 5*, formularz
rezerwacji w załączeniu.

Więcej informacji o ILSF oraz program i możliwość
rejestracji on-line dostępne na stronie:
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http://www.ilsf2018.com/

(zobacz zaproszenie i szczegóły w formacie pdf)

Europejskie prawo karne - konferencja 24-25 maja
Europejski Ośrodek Studiów Penologicznych im. Prof. G.Rejman UW zaprasza do udziału w
konferencji nt. „Europejskie prawo karne i jego wpływ na krajowy porządek prawny”,
która odbędzie się w dniach 24-25 maja 2018 r. w Warszawie.

Organizatorzy zapraszają naukowców i praktyków zajmujących się porównawczym i europejskim
prawem karnym i sądownictwem karnym do poprowadzenia prezentacji. Konferencja będzie
stanowić okazję i forum do dyskusji i wymiany poglądów na temat wpływu europejskiego prawa
karnego na krajowe porządki prawne.

Podczas sesji plenarnej kluczowymi mówcami będą profesor Raimo Lahti, profesor Christopher
Harding i profesor Richard Pring.

Językiem roboczym będzie j. angielski.

Formularz rejestracyjny i temat wystąpienia należy przesłać mailowo do dnia 22 kwietnia 2018 r. na
adres: jbbanachgutierrez@gmail.com

 Opłata rejestracyjna wynosi 65 euro i należy ją uiścić do dnia 30 kwietnia 2018 roku.

 W załączeniu zaproszenie do udziału w konferencji i formularz rejestracyjny.

 

 

 

Prague EU law days - 7-8 czerwca w Pradze
Akademia Praw Europejskiego (ERA)
zaprasza na coroczną konferencję na temat
prawa UE, która odbędzie się w dniach 7 – 8
czerwca 2018 roku w Pradze (Czechy).

Konferencja w głównej mierze skierowana do
profesjonalistów zaangażowanych w prawo UE.
Znani naukowcy i eksperci przedstawiają aktualną
sytuację w sześciu wybranych obszarach prawa
europejskiego.
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Więcej informacji, w tym program i rejestracja on-
line dostępne na stronie http://eulawprague.eu/
lub mailowo: conference@eulawprague.eu

Opłata rejestracyjna: 40€- 100€.

Język roboczy:  j.angielski.

 

W maju Wiosna Riders i Wiosna Bike w Szklarskiej
Porębie

Klub Motocyklowy Adwokatury Polskiej oraz
Komisja Integracji Środowiskowej, Kultury,
Sportu i Turystyki przy Naczelnej Radzie
Adwokackiej zapraszają Państwa na X
Jubileuszowy Zlot Motocyklowy Adwokatów
Wiosna Riders oraz VIII Rajd Rowerowo-
Pieszy Adwokatów Wiosna Bike, które
odbędą się w Szklarskiej Porębie 17-20 maja
2018 r. 

Równolegle do imprezy odbywać się będzie
szkolenie zawodowe Izby Adwokackiej w
Wałbrzychu, w ramach którego uczestnicy za
dopłatą 50 zł (koszt w tej wysokości wyłącznie dla
uczestników Wiosna Riders / Wiosna Bike) na
rachunek ORA Wałbrzych będą mieli możliwość
zdobycia kompletu punktów szkoleniowych.

Zlot i Rajd odbywać się będą w roku
jubileuszowym 100-lecia Adwokatury Polskiej. Z
tej okazji organizatorzy przygotowują specjalną
oprawę wydarzenia, której zwieńczeniem będzie
odsłonięcie tablicy pamiątkowej 100-lecia
Odrodzonej Adwokatury Polskiej. Zorganizowany
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zostanie również punktowany Rajd Motocyklowo-
Rowerowo-Pieszy z okazji 100-lecia Odrodzonej
Adwokatury.

Uczestnicy Zlotu Motocyklowego w piątek wyruszą
malowniczą trasą wokół Izerów i Karkonoszy,
odwiedzając kurorty po polskiej i czeskiej stronie.
Wybraliśmy wijące się serpentyny z przepięknymi
widokami. Odwiedzimy Świeradów Zdrój,
przejedziemy przepiękną górską trasą w poprzek
czeskich Izerów, zajrzymy do Spindlerowego
Mlyna i Jańskich Łaźni, wjedziemy koleją
gondolową na Śnieżkę, odwiedzimy zabytkowy
klasztor w Krzeszowie i zjemy obiad w Karpaczu.
W tym czasie grupa rowerowa odwiedzi Jakuszyce,
wypije herbatę w Schronisku Orle, zajrzy do
czeskiej Izerki, spróbuje pysznych naleśników w
Chatce Górzystów i skończy wycieczkę w
Świeradowie Zdroju. Grupa turystów pieszych
ruszy spod hotelu wprost do Schroniska Pod
Łabskim Szczytem, zajrzy do Śnieżnych Kotłów,
odwiedzi źródła Łaby, zje pyszny obiad w
Schronisku na Szrenicy i zrobi sobie pamiątkowe
zdjęcie przy Wodospadzie Kamieńczyka.

W sobotę, tradycyjnie już motocykliści odwiedzą
dzieci z Domu Dziecka w Szklarskiej Porębie. W
tym czasie rowerzyści i turyści piesi zwiedzą
Szklarską Porębę, odwiedzając punkty widokowe,
wodospady i domy karkonoskich artystów. Później
wybierzemy się wszyscy (piesi i rowerzyści
autokarem) do Zamku Książ w Wałbrzychu.
Motocykliści pokręcą się również na trasach pod
Strzelińcem i Górami Sowimi.

Aby podkreślić jubileuszowy charakter
wydarzenia, zaplanowaliśmy na piątek 18 maja
2018 r. uroczystą kolację, przy muzyce
sprawdzonego już w trakcie Narciarskich
Mistrzostw Adwokatury zespołu muzycznego
Cocons Club grającego covery najpopularniejszych
światowych artystów. Oprócz tego w czwartek na
powitanie spotkamy się na dyskotece przy
muzyce jeleniogórskiej DJ-ki Ani Waraszko, która
nie tylko puszcza muzykę, ale również przepięknie
śpiewa. Na zakończenie zlotu zapraszamy na
plenerowy koncert rockowy przy okazji kolacji
grillowej.

Siedzibą Mistrzostw będzie hotel Blue Mountain
Resort – otwarty w lipcu 2017 r. komfortowy
kompleks apartamentowy stworzony z myślą o
rodzinnym wypoczynku. Jest to hotel z
Aquaparkiem i bogatą infrastrukturą składający
się z przestronnych apartamentów z aneksem
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kuchennym i balkonem. Centrum życia
towarzyskiego stanowią dwie najniższe
kondygnacje budynków, na których znajdują się: 2
restauracje, bar, klub nocny, pub, strefa piękna i
relaksu, sala fitness, siłownia, sala zabaw dla
dzieci, sala gier i zabaw, a także Aquapark z
basenami wewnętrznymi i zewnętrznymi oraz
strefą Wellness i SPA. W tym roku był on siedzibą
XXXV Narciarskich Mistrzostw Adwokatury a
uczestnicy bardzo chwalili standard hotelu oraz
dostępne atrakcje. Więcej informacji znajdziecie
Państwo na www.blue-mountain-resort.pl 

Koszt udziału w Zlocie i Rajdzie oraz zamieszkania
w Blue Mountain Resort w pokoju dwuosobowym
wynosi 700,00 zł i obejmuje pobyt w
dwuosobowym apartamencie o podwyższonym
standardzie od obiadokolacji w dniu 17 maja 2018
r. do śniadania w niedzielę 20 maja 2018 r. W
cenie mieszczą się okolicznościowe pamiątki,
śniadania, obiadokolacja w czwartek 17 maja
2018 r., uroczysta kolacja w piątek oraz kolacja
grillową w sobotę. Koszt pobytu obejmuje również
wstęp do Aquqparku z wyłączeniem niektórych
płatnych usług SPA. Koszt pobytu w apartamencie
1 osobowym wynosi 890 zł.

Termin zgłoszeń na Mistrzostwa upływa 30
kwietnia 2018 r. Organizatorzy zastrzegają
sobie prawo wstrzymania przyjmowania
zgłoszeń po wyczerpaniu się limitu 130
osób. Po tym terminie zgłoszenia uzależnione
będą od konieczności potwierdzenia przez
uczestnika wolnych miejsc w Hotelu. Warunkiem
rezerwacji jest wpłacenie w tym terminie
wpisowego w kwocie 500 zł (700 zł za apartament
jednoosobowy) oraz przesłanie formularza
zgłoszeniowego na adres email rezerwacja@blue-
mountain-resort.pl oraz do wiadomości
bartosz.luc@adwokatura.pl. Druga rata musi być
wpłacona do dnia 10 maja 2018 r. Brak wpłaty
drugiej raty do dnia 10 maja 2018 r. traktowany
będzie jako rezygnacja z udziału w imprezie i
łączyć się będzie z przepadkiem wpisowego.

Nie przewidujemy udziału osób
niezakwaterowanych w hotelu Blue Mountain
Resort w imprezach towarzyszących. Osoby
zakwaterowane w hotelu będą posiadały
odpowiednie identyfikatory umożliwiające wstęp
na imprezy zamknięte.

Szczegółowy program zostanie podany do
wiadomości uczestników w terminie późniejszym
drogą mailową.  
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Informacje ogólne bartosz.luc@adwokatura.pl

Informacje o zakwaterowaniu: Hotel Blue
Mountain Hotel
rezerwacja@blue-mountain-resort.pl 756199499

W załączeniu formularz zgłoszeniowy.

(pobierz formularz)

W imieniu Komitetu Organizacyjnego Mistrzostw
Przewodniczący Komisji Integracji Środowiskowej,

Kultury, Sportu i Turystyki NRA
Dziekan ORA w Lublinie adwokat Stanisław

Estreich
Członek Komisji adwokat Bartosz Łuć

Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

5 kwietnia, adw. Jacek Trela, prezes NRA, wziął udział w spotkaniu Społecznej Komisji
Kodyfikacyjnej w Warszawie. 

6-7 kwietnia, posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej. 
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